

Górnoszlązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnoszlązak” z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednołamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:

26-go stycznia: Polikarpa b. i m.

Wschód słońca:

godz. 7 minut 54

Zachód słońca:

godz. 4 minut 32

Jmiona słowiańskie:

26-go stycznia: Skarbimir.

Mowa

posta ks. prałata dr. Jażdżewskiego

wypowiedziana w sejmie pruskim dnia 16-go stycznia przy obradach nad etatem.

Mości panowie! Zgłaszając się w sobotę do głosu, miałem zamiar mówienia, tak samo jak i inni mówcy tej izby, o etacie w ściślejszym znaczeniu tego słowa, aby odnośnym ministrom przedłożyć życzenia ludności naszych ojczyźnych prowincji, ludności, której interesów bronić musimy z największą goiliwością, ponieważ interes jej szczególnie są zagrożone. Wskutek przebiegu debat w sobotę nie mogę omawiać jednakże poszczególnych etatów jedynie z finansowego stanowiska, ponieważ nie chciałbym mówić za długo, a muszę odpowiedzieć na wywody czynione tak z pośród tej wysokiej izby, jak i od stołu ministeryalnego, dotyczące kwestyi narodowościowej ojczyźnych naszych prowincji, kwestyi, która stoi dla nas na pierwszym planie i dla mnie nader wielkiej jest wagi.

Mości panowie! Tak jak rzeczy obecnie stoją, wątpię, abyśmy w kwestyi polskiej doszli do porozumienia.

(Bardzo słusznie! na prawicy.)

Nie może być o tem obecnie nawet mowy i żadną pod tym względem nie ludzę się nadzieją. Mamy jednakże obowiązek przebrania tej nader głęboko sięgającej kwetyi, i to o ile możności w jak najobjektywniejszy sposób. Starać się będę poruszyć sprawy odnoszące się do kwestyi narodowościowej szczególnie u stołu ministeryalnego, a zobaczymy czy na skutek tych rozpraw nie da osiągnąć, jeżeli już nie porozumienie, to przynajmniej jakiegokolwiek ulgi, choćby tylko w niektórych dziedzinach.

Mości panowie. Członek stronnictwa narodowo-liberalnego p. dr. Friedberg zapewniał nas, że stronnictwo jego nie pragnie wynarodowienia polskiej ludności. Wierzę chętnie, że tak reprezentant owego stronnictwa, jak i stronnictwo samo, które po za nim stoi, zamiaru tego niema; ale zamiar ten ma widocznie królewski rząd, jak to z rozporządzeń jego wynika.

(Bardzo słusznie! u Polaków!)

Ponieważ zaś ten zamiar istnieje — mimo, że z owej strony starają się przeczyć temu — musimy się ubezpieczyć na wszystkich dziedzinach życia publicznego przeciw takim zamysłom królewskiego rządu i bronić się przeciwko nim w granicach dozwolonych prawem. Przypominam, że pod dniem 12 kwietnia 1898 r. rząd królewski wydał rozporządzenie do wszystkich urzędów naszych ojczyźnych prowincji, w którym urzędom tym daie szczególne przepisy, jak o nich chodzić się mają z ludnością polską. O ile zdołałem się poinformować, rozporządzenie to ministeryalnym wydanem zostało za poradą zmarłego ministra finansów Miquela.

Rozporządzenie to ministeryalne odczytałem tutaj r. 1899 in extenso, dla tego więc dzisiaj nie będę go już powtarzał. Podnoszę tylko, że powiedziano wyraźnie w owym rozporządzeniu, że unikać należy wszelkiego zaczepnego działania przeciw obcojęzycznej ludności i spokojnie żywić w spokoju pozostawić. Prasa wszystkich stronnictw niemieckich wyraża się o tem rozporządzeniu

ministeryalnym bardzo dodatnio: chwalono pojednawczego ducha i sądzono, że pod wpływem urzędników i ludności niemieckiej naszych ojczyźnych prowincji tak się postawi do ludności polskiej, że będzie można osiągnąć pewne uspokojenie umysłów i załagodzić istniejące spory.

Podnieść jednakże muszę, że po wydaniu rzezonego rozporządzenia ministeryalnego, poszczególne regencje, przesyłając je różnym urzędom dodały rozmaite deklaracje i uzupełnienia, przez co to właśnie, co tak w tej izbie jak i od stołu ministeryalnego gloszono, że Polaków nie zamysła się wynaradawiać i ograniczać w politycznych prawach, zupełnie w przeciwnym kierunku zmianom zostało. Obowiązujące obecnie prawodawstwo nie pozwala rządowi wydawać rozporządzeń, wdzierających się w życie prywatne ludzi pod względem narodowym, a przynajmniej może działać się to w bardzo ograniczonej mierze, tam jednakże gdzie rząd ma siłę, po temu, aby na podwładne organa nacisk wywierać, regencje starały się o to i nawet, jak się zdaje, z przyzwoleniem ministerstwa. Podobne rozporządzenie jak to, które tutaj odczytałem nie mogłoby być wydanem, gdyby królewskie ministerium albo odnośny minister na treść jego nie zgodził się.

Królewska regencja w Gdańsku wydała pod dniem 5 października 1898 r. reskrypt do nauczycieli szkół ludowych następującego brzmienia:

Z urzędowego sprawozdania o stanowisku nauczycieli naszego okręgu wobec niemieckiej dowiedzieliśmy się o następujących zadziwiających faktach.

Wydarza się nie rzadko, że rodzina nauczyciela, a mianowicie żona posługuje się językiem polskim tak w domu, jak i w stosunkach z innymi osobami, że nauczyciel pozwala na to, aby dzieci jego przygotowanie do Sakramentów św. pobierały w polskim języku, i w energiczny sposób nie protestuje przeciwko temu, nareszcie, że przy wyborach, w których walczy jedynie polskość z niemiecką, sądzi, że dostatecznie zaznacza stanowisko swoje, jeżeli nie glosuje z Polakami i od wyboru wstrzymuje się.

Postępowanie podobne nie zgadza się z zakomunikowanym tam i do wiadomości nauczycieli podanem rozporządzeniem ministerstwa z dnia 12 kwietnia 1898 r.

(Bardzo słusznie!)

W obwodach, gdzie ludność jest mieszaną i różnice narodowe występują, obowiązkiem szczególniejszym nauczycieli jest utrzymywanie i wzmacnianie poczucia niemieckiego i usiłowań w tym celu kierowanych, a nauczyciel przez całe swe zachowanie się służbowe, pozasłużbowe i towarzyskie powinien wedle sił swoich nad podniesieniem ducha niemieckiego pracować i ludności przykładem swoim świecić.

Zastanawiając się nad temi obowiązkami wielkimi, uważamy za niedozwolone, aby polski język pielęgnowano w domu nauczyciela; starać się on powinien energicznie, aby i rodzina jego zawsze porozumiewała się tylko w języku niemieckim. Tak samo powinien żądać, wedle przysługującego mu prawa, aby dzieci jego pobierały naukę przygotowawczą do Sakramentu

św. w języku niemieckim, i na żądanie to położyć należyty nacisk. Gdyby się temu miejscowy duchowny miał sprzeciwić, powinien odnieść się do biskupa, a gdyby i tam odebrał odmowną odpowiedź, powinien złożyć sprawę tę w nasze ręce.

Przy wszystkich walkach wyborczych polskości z niemiecką nie wystarczy, by nauczyciel usuwał się obiektywnie na bok, ale jest obowiązkiem i przy tej sposobności zaznaczyć niedwuznacznie swoje niemieckie uczucia. Wzywamy pana, abyś na mocy niniejszych wywodów oświecił nauczycieli swego okręgu o znaczeniu rozporządzenia ministeryalnego z dnia 12 kwietnia i dał im jasno do zrozumienia, że w urzędzie żadnego nauczyciela cierpieć nie będziemy, który nie będzie miał dobrego usposobienia niemieckiego i wedle tego działać nie będzie.

Nie da się nic nadmienić przeciw żądaniu, aby nauczyciel był niemiecko usposobionym i wiernym rządowi; ale jeżeli rząd niemiecki wdziera się głęboko w życie rodzinne i religijne i wydaje przepisy, w jakim języku nawet żona nauczyciela z dziećmi ma rozmawiać, natenczas jest to niedozwolonym zamachem na życie rodzinne i w takim domu każdy członek musi przeciw podobnemu wdzieraniu się w religijne i domowe życie zaprotestować.

(Bardzo słusznie! u Polaków.)

Przy obradach nad interpelacją posła Cassel i towarzyszy, kolega mój frakcyjny zwrócił na to uwagę, że królewska regencja w Poznaniu wydała podobny reskrypt w roku zeszłym i protokularnie obwieściła go nauczycielom. Autentycznego brzmienia reskryptu nie mogę tutaj przedłożyć, ale może pan minister oświaty wyjaśni przy tej sposobności ową sprawę. Tyle wiem jednak na pewno, że w roku zeszłym, latem, z powodu artykułu zamieszczonego w „Deutsche Lehrer-Ztg.” nakazała regencja pod karą odjęcia dodatków dla kresów wschodnich, ewentualnie wdrożenia śledztwa dyscyplinarnego i oddalenia z urzędu, aby dzieci nauczycieli wstępując do szkoły, język niemiecki dokładnie posiadały, a jeżeli tak daleko ich nie doprowadzą, natenczas narażą się na rzezone kary. Rozporządzenie regencji poznańskiej nie idzie więc tak daleko jak gdańskiej, ale cel jego jest ten sam.

Albo ja, albo jeden z moich rodaków, zwracaliśmy uwagę na to rozporządzenie za życia jeszcze ministra oświaty Bossego, a w roku zeszłym wskazałem na wykonanie rozporządzenia regencji gdańskiej, a mianowicie na wypadek, w którym złożono z urzędu nauczyciela, ponieważ skonstatowano, że rozmawiał prywatnie po polsku z osobami, które umiały po niemiecku. Twierdzenie więc wygłoszone w tej wysokiej izbie, że ani rząd, ani prowincjonalne organa jego nie zamierzają ludności polskiej, albo pewnej jej części wynarodowić, nie da się podtrzymać wobec reskryptu regencji gdańskiej, który dotąd nie został cofniętym.

Hrabia Limburg ze Stirum próbował podburzyć rząd przeciwko nam, żądając, aby przedłożono projekt do prawa, dotyczącego stowarzyszeń i zebrań, na mocy którego w obradach wszystkich stowarzyszeń i na wszystkich zebraniach rozprawy jedynie w języku niemieckim

toczyćby się mogły. O ile wiem, hr. Limburg ze Stirum służył długo w dyplomacji i przypuszczam, że ten szanowny pan, tak jak każdy dyplomata, władza do tego stopnia językiem francuskim, że w służbie dyplomatycznej umiał się w języku tym porozumiewać. Gdyby jednak zażądano od hr. Limburg ze Stirum, by wygłosił dzisiaj z trybuny francuską mowę, jestem przekonany, że podziękowałby za to, ponieważ nie podjąłby się tak płynnie mówić w języku obcym, jak to umie znakomicie w języku ojczyźnym. Ludność polska uczy się wprawdzie w szkołach po niemiecku, tak jak się uczyli języków obcych po gimnazyjach i innych wyższych zakładach naukowych, ale nawet dla człowieka wykształconego zupełnie co innego rozmawiać obcym językiem w gronie osób prywatnych, a mówić nim na zebraniach publicznych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Alarm przeciw Polakom.

Prawie półurzędowa „Post”, organ dyplomatów niemieckich, odebrała — „z poważnego źródła” — odezwę, która wprost bije na alarm, żeby Niemcy zwalczali na gwałt Polaków. To może nie przypadek, że ten alarm zjawił się bezpośrednio po wystąpieniach hr. Bülowa i ministra Hammersteina w sejmie, groźących, że zakazą mówić na wiecach po polsku.

Cały przeszło jednołamowy alarm jest tak gwałtownie, wprost tak wściekle napisany, że gdyby się pojawił w polskich pismach przeciw Niemcom, redaktor tegoż pisma poszedłby conajmniej na dwa lata do więzienia za wzywanie do gwałtów i rozruchów.

„Post” wzywa Niemców do bronięcia się przeciw Polakom prawie tym samym językiem, jakim przemawia hr. Pückler o żydach, których każe cepami walić.

Nie pojęta jest rzeczą — pisze „Post” — że nawet pisma narodowe chłodno mówią o sprawie polskiej. Pociągają się, że od razu przecie nie można z Polakami skończyć, ale przyjdzie czas, że skuszą się. Niemcy katolicy trzymają się zdala od walki przeciw Polakom; ewangelicy też się nie chcą do niej zagrzezać.

Słowianie w Austrii i w Niemczech rozwijają pełną poświęcenia energię w obronie swej narodowości. A Niemcy między Słowianami jedni zostają Czechami, drudzy Polakami.

Niemiec jest pod tym względem z natury — cymbał. Jego naturę trzeba dopiero zgwałcić, jak mówił stary Bismarck, żeby z niego zrobić prawdziwego Niemca. A byłoby najlepiej, żebyśmy Niemcy naśladowali Czechów i Polaków, żebyśmy w miejsce umiarkowania i łagodności, występowali przeciw nim wprost zwartym szeregami wrogo, jak oni z nami robią, — entschlossen feindsellig zu stehen.

Spodziewamy się, że sejm ani grósza nie straci z tego, czego rząd żąda dla niemieckich interesów na wschodzie. Zamkną naszą granicę dla Słowian wiskających się od wschodu i zachodu.

Ewangelicy i katolicy do spółki powinni ratować niemieckie kościoły i szkoły na Wschodzie, aby je wyzwolić

Zęby
wprawia, plombuje i wyrwa
oraz dokonuje
wszelkich innych operacji
dentystycznych
N. Morkowski
Król Huta (Königsstraße)
Kronprinzenstr. 15.

Resztki!!!
wysyłamy za zaliczką tak dłu-
go, póki zapas starczy.
Resztki waleru funt po 90 fen.
Barchan futrzany metr po 34 fen.
Katon na pościel „ „ 20 fen.
Reste Versandthaus
Gebr. Bergmann
Leipzig N.-Sch.

Proszę kupować
wysm. delik. tes.
powidła
z fabryki
powidła
Johannes Zuck. Magdeburg-Südgl.
I otrzyma pan tylko dobry towar:
Beczki około 125 funt., f. 13 i pół f. n.
węborki 30 70 funt., funt. po 14 fen.
Emał. węborki netto 25 funt. 4,50 u.
„ „ „ „ 15 „ 3,25 „
„ „ „ „ 10 „ 2,00 „
„ „ „ „ 10 „ 2,50 „
„ „ „ „ 25 „ 5,50 „
„ „ „ „ 50 „ 10,00 „
„ „ „ „ 25 „ 5,50 „
Wszystko tu z miejsca za zaliczką.
Narzędzia gratis.
Na życzenia dostarczam wazę kle-
irne pakunki.

Kupujcie pierze i pościel
wprost z fabryki pościeli **C. S. Brasch - Eberswalde** Brei-
testr. 51 znanej z swej rzetel-
ności (dawniej w Jastrowie).
Wielka pościel tj. pierzynę,
spodek i dwie poduszki nasyp.
nowem pierzem pod gwar. tylko
w dobrych wspaniałych na jedną
osobę po 11, 13, 15, 17 mk., na
dwie osoby po 14, 17, 21, 24,
29 mk. i wyżej. Pierze na po-
ściel już po 2,50 mk. Nowe gęsi-
pierce tak jak z gęsi oskubane
z całym puchem po 1,40 mk.
funt. Wszelkie inne pierze, wsy-
py, powleczenia, płótna na prze-
ścieradła, łóżka żelazne, mate-
race itd. nadzwyczaj korzystnie.
Kto raz spróbuje, ten zostaje
stałym moim odbiorcą.

Mleczarnia w Grabowie
wysyła
świeże masło stołowe
po 1,25 mk. za funt.
Opak. itp. wolne. Zgłosz. p. adr.
Kolkerel Grabow, an der Proсна,
Posen.

?
Kto chce tanio i do-
brze kupować nowe
pierze
darte i niedarte
lub także
gotowe pierzyny,
wasy i poszwy,
niech idzie do
największego śląskiego
składu pierza
St. Herzberga
w Zaborze,
lub niech pisze o próby.
Odpłata dozwolona.
Filie
w Katowicach
u pani Süssmann
ulica Fryderykowska
u Gussa.
w Gliwicach
ul. Wilhelmowska 27.
Jest tam także zakład
czyszczenia pierza.

Fortepiany
Harmonia
najnowszej konstrukcyi,
nowe i używane, poleca
tanio jedyny polski
magazyn
A. Drygas,
Poznań, Rycerska 33.
Katalog ilustrowany
na życzenie franko.

W księgarni „Górnoślazaka”
nabyć można
Kantyczki
czyli Koledy i Pastoralki
(niektóre z nutami)
w czasie Świąt Bożego Na-
rodzenia po domach śpie-
wane z dodatkiem pieśni
przygodnych w ciągu roku
używanych. Stron 704 —
pieśni 485. Najobszerniej-
sze i najzupełniejsze wyda-
nie. Gustownie oprawione
1,20 mk., z przes. 1,40 mk.

Księgarnia „Górnoślazaka”
poleca dzieła pedagogiczne **Reuss-
nora** do bardzo prostej i najla-
wiej nauce języków obcych
bez nauczyciela z objaśnieniami
wymowy i z kluczem pod tytułem:
Samouczek
Polsko - Niemiecki, kurs
wstępny (Elementar) po
30, 60 fen. i 1,00 mk. — kurs
I sz. 2,00 mk., kurs II sz. 4 mk.
Polsko - Francuski, kurs
I sz. 3,00 mk., kurs II sz. 8 mk.
**Gramatyka Polsko - Fran-
cuska**, 3,00 mk.
Polsko - Angielski, kurs
I sz. 2,00 mk. — kurs II sz. 3,00 mk.
Polsko - Ruski, kurs I sz. 3,50 mk.
kurs II sz. 4,50 mk.
Amerykański przewodnik z roz-
mówkami angielskimi 1,25 mk.

Gospodarstwo
składające się z 50 mórg pszen-
nego pola, 10 mórg łąki i bu-
dynków bez inwentarza ma
z wolnej ręki do sprzedania po
bardzo przystępnej cenie.
Kto? powie redakcja „Strażyc”
w Lublińcu, ul. Garnczarska 43.

Dom
z 4 pomieszczeniami, stodoła ma-
sowna, z ogrodów i 5 mórgów
rolni do sprzedania.
Bliższych wiadom. udziela
Józef Adamczyk,
księgarnia, Wielkie Dubieńsko.
Urządzenie sklepowe
mam tanio do sprzedania.
Alojzy i wórz
w Załężu, ul. Moltkego 120.

W naszym domu narożnym
w Józefowie jest
sklep z jednym pokojem
stosowny dla interesu papie-
rosów i cygar natychmiast do
wynajęcia. Zgłoszenia przyjm.
Wolff & Sallmann
interes budowniczy, Katowice.

Chłopiec
chcący się tanio wyuczyć pie-
karstwa (trzy lata nauki, utrzy-
mani: wolne), może się zgłosić
do mistrza piekarskiego
Jakóba Piechaczka
w Zaborzu A.
Codziennie świeże
pączki (kreple)
poleca
Jan Kania
mistrz piekarski w Debie.

Podróżujących
dla klientów prywatnej i han-
dlowej poszukujemy natych-
miast. Stała pensja i prowizja.
Zgłoszenia przyjmuje ekspedy-
cja „Górnoślazaka” pod literą
S. W. 74.

Dom towarowy
H. Herzberg
Zaborze.

Wyjątkowa oferta
dla narzeczonych!
Czarny jedwab
bardzo trwałe w no-
szeniu wysmienity.
Tanie ceny!
Przy zakupie
jedwabnej su-
kni dają
welon
za darmo!
bardzo trwałe w no-
szeniu wysmienity.
Tanie ceny!
Przy zakupie
jedwabnej su-
kni dają
welon
za darmo!
Obuwie ślubne lakierowane od 2,90 mk.
Obuwie ślubne białe od 2,85 mk.
Gorsety ślubne od 1,35 mk.
Rękawiczki ślubne od 35 fen.
Koszule ślubne od 1,25 m.
Przykrycia stebnowane prima.
Satyny i atłasy bajecznie tanio.
Podarki weselne i ślubne
w nadzwyczaj wielkim wyborze
i po jak najtańszych, stałych cenach.

Bank ludowy
Zaborze, ul. Cesarzewicza 64 a.
otwarty codzień od 8—12 i od 2—4
wyjąwszy niedziele i święta.
Udziela pożyczek na weksle
i płaci od złożonych w nim pieniędzy:
3% od sta za tygodniowym wypowiedzeniem,
3 1/2% od sta za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,
4% od sta za półrocznym wypowiedzeniem.
Bank przyjmuje oszczędności dzieci od 50 fen. pocz.

Resaga cykorya jest najlepszą.

Zakład architektoniczny.
Eugen R. Vogt, architekt,
mistrz m. rarski i ciesielski,
KATOWICE, ulica Sachsa nr. 6.
naprzeciwko nowego miejskiego lazaretu,
poleca się do objęcia nowych budowli i przebudowań,
wykonania projektów w nowomodnych stylach,
kosztorysów, statycznych obliczeń, rachunków itd.
przy rzetelnym przebiegu wykonan u.
Ceny umiarkowane.

Do wykonania nowych budowli, prze-
budowań itd., rysunków budowlanych,
kosztorysów itd. po bardzo niskich cenach
poleca się
C. W. Kapitzka,
mistrz mularski i ciesielski,
Król. Huta, Tempelsir. 26.

Bank ludowy
w Koźlu
ul. Odrzańska 97 w domu p. Trzebiatowskiego
przyjmuje wkładki oszczędności zaczawszy od jednej
marki w każdej wysokości, placąc od nich
4% za wypowiedzeniem ćwierćrocznym
3 1/2% za wypowiedzeniem miesięcznym
3% za wypowiedzeniem trzydniowym;
udziela pożyczek na weksle przy ćwierćrocznej odpłacie
dziesiątej części po 5%
Kto chce otrzymać pożyczkę, musi wstąpić jako
członek.
Bank otwarty codziennie z wyjątkiem Niedzieli i
Świąt; godziny kasowe od 8—12 przed poł. i od 2 do
5 popołudniu.

Z powodu śmierci
ś. p. Pawła Susa
z Bogucic
wzywamy dawniejszych lutnistów, żeby na pogrzeb, który się
odbędzie w czwartek, dnia 26-go b. m., o godz. 1/9 w kościele
w Bogucicach, jak najliczniej się stawili w celu odśpiewania
pieśni nad grobem.
Dawniejszy Zarząd.

Palacze
znawcy znakomitych papierosów
pala tylko
Specjalności
rosyjskiej
fabryki papierosów
„ABUR”
w Poznaniu
Wszędzie
do nabycia!

Inteligentny, dzielny Pan, znający się na obcowaniu z lu-
dem na wsi, otrzyma stałą posadę jako
kasyer i sprzedawacz
za stałą pensją i wysoką prowizją. Mała kaucya wymagana.
Singer Comp. Nähmaschinen A.-G.
Katowice, August Schneiderstr. 10.

Szan. Publiczności **Katowic** i okolicy do-
noszę niniejszem uprzejmie, że przeniosłem swoją
introligatornię
do **Katowic**. Mieszkam przy **ul. Holteia 9**
n przeciwko gazowni. Polecam swą introliga-
tornię do oprawy wszelkich ksiązek i innych
prac w zakresie introligatorstwa wchodzących.
Proszę o poparcie mego przedsięwzięcia
i kreślę się z wysokim szacunkiem
Kazimierz Rak
Katowice, ul. Holteia 9 naprzec. gazowni.

Życie płciowe
i jego znaczenie ze stanowiska zdrowotno-obyczajowego.
Wedle rozmaitych źródeł zebrał i ułożył **Dr. Czarnowski**.
Wydanie drugie dopelnione z licznymi rycinami. Cena 2 marki
z przysyłką 20 fen. więcej. Za nadesłaniem pieniędzy wysyła:
„Górnoślazak” — Katowice.
Przedmowę kończy dr. Józef Drzewicki słowami: „Dzi-
lko to uważam za cenny nabytek dla literatury polskiej i pożądaną
byłoby rzeczą, aby się ono znalazło w rękach wszystkich
rodziców.”

J. Steinitz,
(właściciel **Julian Piechowski**)
handel żelaza
w Gliwicach, ul. Dworcowa nr. 2
poleca po tanich cenach:
piece żelazne,
okucia
do drzwi i okien,
pumy podwórzowe
i wszelkie
towary żelazne budowlano.

Górnoślazakom
i wszystkim **Kraków**
z wiedzającym
polecam mój
chrześcijański dom gościnny.
Najwygodniejsze noclegi i wyborna
tania kuchnia w każdym czasie.
Dziękując za dotychczasową łaskawą pa-
mięć proszę i nadal mnie odwiedzać i kreślę
z poważaniem
Jan Chłipański
Kraków, Rynek kleparski 1. 16.